MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Edital Complementar Nº 0046/2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE MONITORES PARA MEDIAÇÃO EDUCACIONAL NA
TRADUÇÃO E INTERPRETAÇÃO DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS)

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro (IFRJ), no uso de suas

atribuições legais e regimentais, torna público o Edital Complementar nº 0046/2022 do Edital  nº 0039/2022,

referenta a reabertura das inscrições do Processo Seletivo Simplificado destinado à seleção de monitores(as) para

mediação educacional na Tradução e Interpretação de Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) para atuarem,

presencialmente, no atendimento aos estudantes do IFRJ, nos  termos da legislação vigente.

1.  Altera o item 1.1 do Edital:

  Onde se lê:

1.1. A seleção de Monitores(as) para Mediação Educacional na Tradução e Interpretação de Língua Brasileira

de Sinais – LIBRAS no âmbito do IFRJ, sob a coordenação e supervisão da Pró-reitoria de Extensão –

PROEX, tem por objetivo selecionar estudantes de nível Técnico de nível médio e/ou Superior

(graduação e pós-graduação) para Tradução e Interpretação de Libras nas atividades de Ensino,

Pesquisa, Extensão e Inovação da instituição, garantindo a acessibilidade de discentes surdos no âmbito

desta instituição.

Leia-se:

1.2. Este Edital reabre as inscrições para seleção de Monitores(as) para Mediação Educacional na Tradução e

Interpretação de Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS no âmbito do IFRJ, sob a coordenação e supervisão

da Pró-reitoria de Extensão - PROEX, e tem por objetivo selecionar estudantes de nível Técnico de nível

médio e/ou Superior (graduação e pós-graduação) para Tradução e Interpretação de Libras nas

atividades de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação da instituição, garantindo a acessibilidade de

discentes surdos no âmbito desta instituição.

2. Altera o item 11 – DO CRONOGRAMA:

 Onde se lê:

ATIVIDADES DATAS

Lançamento do Edital 31/08/2022

Solicitação de Impugnação do Edital 01/09/2022

Resposta ao(s) pedido(s) de impugnação 05/09/2022

Período de Inscrição 06/09 a 16/09/2022

Divulgação do Resultado da Avaliação de Documentos e Análise de

Currículo;

22/09/2022

Interposição de Recurso contra o Resultado da Análise de Currículo 23/09/2022

Resultado da Interposição de Recurso e Divulgação da Lista do(a)s
Classificado(a)s para Prova Prática

03/09/2022

Prova Prática e Envio (por e-mail) do Termo de Cessão de Imagem e
Voz

28 e 29/09/2022

Resultado Preliminar da Prova Prática 03/10/2022

Interposição de Recurso contra o Resultado Preliminar da Prova
Prática

04/10/2022

Divulgação do Resultado Final 06/10/2022

Início das Atividades de Monitoria 10/10/2022

Leia-se:

ATIVIDADES DATAS

Divulgação do Edital Complementar 26/09/2022

Período de Reabertura de Inscrição 27/09/2022 a
30/09/2022

Divulgação do Resultado da Avaliação de Documentos e Análise de

Currículo;

03/09/2022

Interposição de Recurso contra o Resultado da Análise de Currículo 03/09/2022

Resultado da Interposição de Recurso e Divulgação da Lista do(a)s
Classificado(a)s para Prova Prática

04/10/2022

Prova Prática e Envio (por e-mail) do Termo de Cessão de Imagem e
Voz

05 e 06/10/2022

Resultado Preliminar da Prova Prática 10/10/2022

Interposição de Recurso contra o Resultado Preliminar da Prova
Prática

11/10/2022

Divulgação do Resultado Final 13/10/2022

Início das Atividades de Monitoria 17/10/2022

Rio de Janeiro, 26 de setembro de 2022.

RAFAEL BARRETO ALMADA

REITOR  DO IFRJ

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

EDITAL ABERTURA DE VAGAS Nº 42/2022 - DDAA (11.01.09.03)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Rio de Janeiro-RJ, 26 de Setembro de 2022

 edital-complementar-0046_monitores_tradutores_e_interpretes_de_libras.pdf

 Total de páginas do documento original: 3

Tipo de conferência: DOCUMENTO ORIGINAL

(Assinado digitalmente em 26/09/2022 17:37 )
RAFAEL BARRETO ALMADA

REITOR

2566347

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifrj.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de42 2022 EDITAL ABERTURA DE VAGAS 26/09/2022

verificação: 7bb1483423

https://sipac.ifrj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf